
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 февраля 2023 года 125-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 24 июня 2022 года № 485-пп

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Законом Иркутской области 
от 8 июня 2009 года № 34-оз «Об отдельных вопросах защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 24 июня 2022 года № 485-пп «Об утверждении Порядка назначения 
единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации, 
пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Иркутской области» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок после слов «пострадавшим в 
результате» дополнить словом «возникновения»;

2) пункт 1 после слов «пострадавшим в результате» дополнить словом 
«возникновения»;

3) Порядок назначения единовременных денежных выплат гражданам 
Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Иркутской области, 
утвержденный постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежи^ официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo .go v.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 20 февраля 2023 года 
№ 125-пп 
«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 24 июня 2022 года № 485-пп

ПОРЯДОК
НАЗНАЧЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ДЕНЕЖНЫХ ВЫПЛАТ 

ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОСТРАДАВШИМ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру назначения гражданам 
Российской Федерации, пострадавшим в результате возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Иркутской области, 
следующих единовременных денежных выплат (далее соответственно -  
чрезвычайные ситуации, при совместном упоминании -  выплаты):

1) единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в 
результате чрезвычайных ситуаций, в размере 1 млн. рублей на каждого погибшего 
(умершего) в равных долях каждому члену семьи;

2) единовременного пособия гражданам, получившим в результате 
чрезвычайных ситуаций вред здоровью, с учетом степени тяжести вреда здоровью 
(тяжкий вред или средней тяжести вред -  в размере 400 тыс. рублей на человека, 
легкий вред -  200 тыс. рублей на человека);

3) единовременной материальной помощи в размере 10 тыс. рублей на 
человека (далее -  единовременная материальная помощь);

4) финансовой помощи в связи с утратой гражданами имущества первой 
необходимости из расчета за частично утраченное имущество первой 
необходимости -  50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество 
первой необходимости -  100 тыс. рублей на человека (далее -  финансовая 
помощь).

2. Назначение выплат в соответствии с настоящим Порядком осуществляется 
в случаях возникновения на территории Иркутской области чрезвычайных 
ситуаций регионального и межмуниципального характера.

3. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области на назначение выплат является министерство имущественных 
отношений Иркутской области (далее -  министерство).

4. Назначение выплат осуществляется посредством предоставления 
государственных услуг в соответствии с административными регламентами, 
утверждаемыми нормативными правовыми актами министерства.



2

Выполнение административных процедур, предусмотренных 
административными регламентами, указанными в абзаце первом настоящего 
пункта, реализуется областным государственным казенным учреждением «Центр 
по гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций» (далее -  учреждение).

Глава 2. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ 
ЧЛЕНАМ СЕМЕЙ ГРАЖДАН, ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, А ТАКЖЕ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ 
ГРАЖДАНАМ, ПОЛУЧИВШИМ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ ВРЕД ЗДОРОВЬЮ

5. Единовременное пособие, предусмотренное подпунктом 1 пункта 1 
настоящего Порядка, назначается членам семей (супругу (супруге), детям, 
родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в 
результате чрезвычайных ситуаций.

6. Единовременное пособие, предусмотренное подпунктом 2 пункта 1 
настоящего Порядка, назначается гражданам, получившим в результате 
чрезвычайных ситуаций вред здоровью.

7. Для назначения единовременных пособий, предусмотренных подпунктами 
1, 2 пункта 1 настоящего Порядка (далее при совместном упоминании -  
единовременное пособие), гражданин Российской Федерации, пострадавший в 
результате возникновения чрезвычайной ситуации (далее -  гражданин), или его 
представитель (законный представитель) (далее при совместном упоминании -  
заявитель) не позднее 12 месяцев со дня введения режима чрезвычайной ситуации 
обращается в учреждение с заявлением по следующим формам:

1) согласно приложению 1 к настоящему Порядку (в случае обращения 
гражданина за назначением единовременного пособия, предусмотренного
подпунктом 1 пункта 1 настоящего Порядка);

2) согласно приложению 2 к настоящему Порядку (в случае обращения 
представителя (законного представителя) гражданина за назначением
единовременного пособия, предусмотренного подпунктом 1 пункта 1 настоящего 
Порядка);

3) согласно приложению 3 к настоящему Порядку (в случае обращения 
гражданина за назначением единовременного пособия, предусмотренного
подпунктом 2 пункта 1 настоящего Порядка);

4) согласно приложению 4 к настоящему Порядку (в случае обращения 
представителя (законного представителя) гражданина за назначением
единовременного пособия, предусмотренного подпунктом 2 пункта 1 настоящего 
Порядка);

5) в интерактивной форме (в случае обращения в учреждение способом, 
указанным в подпункте 3 пункта 11 настоящего Порядка).

8. К заявлению, указанному в пункте 7 настоящего Порядка, прилагаются 
следующие документы (далее соответственно в настоящей главе — заявление, 
документы):



3

1) документы, удостоверяющие личность заявителя, и иных лиц, указанных 
в заявлении;

2) документ, удостоверяющий полномочия представителя (законного
представителя) гражданина;

3) документ, подтверждающий факт регистрации рождения ребенка,
выданный компетентным органом иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации акта гражданского 
состояния компетентным органом иностранного государства);

4) документы, подтверждающие информацию о нахождении гражданина на 
иждивении гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной 
ситуации (для назначения единовременного пособия, предусмотренного 
подпунктом 1 пункта 1 настоящего Порядка);

5) документ, подтверждающий факт регистрации заключения брака,
выданный компетентным органом иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации акта гражданского 
состояния компетентным органом иностранного государства) (для назначения 
единовременного пособия, предусмотренного подпунктом 1 пункта 1 настоящего 
Порядка);

6) документы, подтверждающие установление опеки и (или) попечительства 
над лицами, указанными в заявлении;

7) постановление следователя (дознавателя, судьи) или определение суда, 
подтверждающие факт гибели (смерти) гражданина в результате чрезвычайной 
ситуации (для назначения единовременного пособия, предусмотренного 
подпунктом 1 пункта 1 настоящего Порядка);

8) постановление следователя (дознавателя, судьи) или определение суда о 
признании гражданина пострадавшим и получившим вред здоровью в результате 
чрезвычайной ситуации (для назначения единовременного пособия, 
предусмотренного подпунктом 2 пункта 1 настоящего Порядка).

9. Заявитель несет ответственность за достоверность сведений, 
содержащихся в представленных им заявлении и документах.

10. Заявитель вправе не представлять документы, указанные в подпунктах 
6-8 пункта 8 настоящего Порядка. Если такие документы не были представлены, 
учреждение запрашивает указанные документы (сведения, содержащиеся в них) в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия.

11. Заявление и документы могут быть поданы в учреждение одним из 
следующих способов:

1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 
подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов, и 
удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов 
возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий;



4

3) в форме электронных документов с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал);

4) через многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее -  МФЦ).

12. Основаниями для отказа в приеме документов являются:
1) наличие в документах подчисток и исправлений текста, не заверенных в 

порядке, установленном законодательством;
2) наличие повреждений в документах, которые не позволяют в полном 

объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах, для 
назначения единовременного пособия;

3) документы утратили силу или являются недействительными на день 
обращения заявителя за назначением единовременного пособия;

4) непредставление или представление документов не в полном объеме (за 
исключением документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка);

5) подача заявления и документов в орган, организацию, в полномочия 
которых не входит назначение единовременного пособия;

6) нарушение установленных законодательством Российской Федерации 
требований при обращении за назначением единовременного пособия в форме 
электронных документов с использованием Единого портала;

7) несоблюдение условий признания действительности квалифицированной 
электронной подписи, установленных статьей 11 Федерального закона 
от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

13. Уведомление заявителя об отказе в приеме документов с указанием 
причин отказа осуществляется учреждением либо МФЦ (в случае обращения в 
учреждение способом, указанным в подпункте 4 пункта 11 настоящего Порядка) в 
ходе очного приема (при личном обращении заявителя) либо на указанный в 
заявлении адрес почтовым отправлением, либо посредством push-уведомления на 
Едином портале и (или) на адрес электронной почты, указанный в профиле 
заявителя на Едином портале.

Заявитель вправе повторно обратиться за назначением единовременного 
пособия после устранения причин отказа в приеме документов, предусмотренных 
пунктом 12 настоящего Порядка, в течение срока, установленного пунктом 7 
настоящего Порядка.

14. Днем обращения заявителя за назначением единовременного пособия 
является дата регистрации заявления и документов в день их поступления в 
учреждение.

15. Учреждение в течение 16 календарных дней со дня обращения заявителя 
за назначением единовременного пособия рассматривает заявление и документы, 
проверяет достоверность содержащихся в них сведений путем направления 
запросов в соответствующие органы или организации, в том числе в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия, и принимает решение о 
назначении единовременного пособия либо об отказе в его назначении.

16. Решение об отказе в назначении единовременного пособия, 
предусмотренного подпунктом 1 пункта 1 настоящего Порядка, принимается, если:



5

1) сведения о документах, удостоверяющих личность, не соответствуют 
сведениям, имеющимся в распоряжении Министерства внутренних дел Российской 
Федерации (далее -  МВД России);

2) сведения, указанные в заявлении, в том числе о родственных связях 
(супруг (супруга), дети, родители) с гражданином, погибшим (умершим) в 
результате чрезвычайной ситуации, не соответствуют сведениям, полученным в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия;

3) по сведениям, указанным в заявлении, в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия получены данные о смерти гражданина;

4) сведения о смерти гражданина, погибшего (умершего) в результате 
чрезвычайной ситуации, указанные в заявлении, не подтверждены;

5) сведения о нахождении гражданина на иждивении гражданина, погибшего 
(умершего) в результате чрезвычайной ситуации, не подтверждены;

6) имеются сведения о лишении или ограничении родительских прав в 
отношении лица, подавшего заявление на ребенка (детей), полученные в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия;

7) сведения об установлении опеки и (или) попечительства, указанные в 
заявлении, не соответствуют сведениям, полученным в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия;

8) сведения о постановлении следователя (дознавателя, судьи) или 
определении суда, подтверждающие факт гибели (смерти) гражданина в результате 
чрезвычайной ситуации, не соответствуют сведениям, полученным в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия;

9) установлен факт ранее назначенного гражданину единовременного 
пособия, предусмотренного подпунктом 1 пункта 1 настоящего Порядка, в 
результате чрезвычайной ситуации, являющейся основанием для обращения;

10) истек срок, установленный пунктом 7 настоящего Порядка.
17. Решение об отказе в назначении единовременного пособия, 

предусмотренного подпунктом 2 пункта 1 настоящего Порядка, принимается, если:
1) сведения о документах, удостоверяющих личность, не соответствуют 

сведениям, имеющимся в распоряжении МВД России;
2) сведения о государственной регистрации рождения ребенка (детей), 

указанные в заявлении, в том числе сведения о родителе (родителях) ребенка 
(детей), не соответствуют сведениям, полученным в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия;

3) имеются сведения о лишении или ограничении родительских прав в 
отношении лица, подавшего заявление на ребенка (детей), полученные в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия;

4) по сведениям, указанным в заявлении, в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия получены данные о смерти гражданина;

5) сведения об установлении опеки и (или) попечительства, указанные в 
заявлении, не соответствуют сведениям, полученным в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия;

6) сведения о постановлении следователя (дознавателя, судьи) или 
определении суда о признании гражданина пострадавшим и получившим вред



6

здоровью в результате чрезвычайной ситуации не соответствуют сведениям, 
полученным в порядке межведомственного информационного взаимодействия;

7) информация о степени тяжести полученного гражданином вреда здоровью 
отсутствует;

8) установлен факт ранее назначенного гражданину единовременного 
пособия, предусмотренного подпунктом 2 пункта 1 настоящего Порядка, в 
результате чрезвычайной ситуации, являющейся основанием для обращения;

9) истек срок, установленный пунктом 7 настоящего Порядка.
18. Уведомление заявителя о принятии решения о назначении 

единовременного пособия либо об отказе в его назначении осуществляется 
учреждением в срок не позднее пяти рабочих дней со дня принятия 
соответствующего решения на указанный в заявлении адрес почтовым 
отправлением либо посредством push-уведомления на Едином портале и (или) на 
адрес электронной почты, указанный в профиле заявителя на Едином портале.

В случае принятия решения об отказе в назначении единовременного 
пособия в уведомлении указываются причины отказа и порядок его обжалования.

Глава 3. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ
МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ, А ТАКЖЕ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ

19. Единовременная материальная помощь назначается гражданам при 
одновременном выполнении следующих условий:

1) проживание гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации;

2) нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате 
чрезвычайной ситуации.

20. Финансовая помощь назначается гражданам при одновременном 
выполнении следующих условий:

1) проживание гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации;

2) утрата гражданином частично или полностью имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации.

21. Факт нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате 
чрезвычайной ситуации устанавливается исходя из следующих критериев:

1) невозможность проживания гражданина в жилом помещении (месте 
проживания);

2) невозможность осуществления транспортного сообщения между 
территорией проживания гражданина и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены;

3) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия гражданина.
22. Факт нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате 

чрезвычайной ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из 
показателей критериев, указанных в пункте 21 настоящего Порядка, 
характеризующему невозможность проживания гражданина в жилом помещении 
(месте проживания).



7

23. Степень утраты гражданином имущества первой необходимости 
устанавливается исходя из следующих критериев:

1) частичная утрата имущества первой необходимости -  приведение в 
результате чрезвычайной ситуации части находящегося в жилом помещении, 
попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не 
менее трех предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное 
для дальнейшего использования;

2) полная утрата имущества первой необходимости -  приведение в 
результате чрезвычайной ситуации всего находящегося в жилом помещении, 
попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в 
состояние, непригодное для дальнейшего использования.

24. Для целей настоящего Порядка под имуществом первой необходимости 
понимается минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного 
пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его 
жизнедеятельности, включающий в себя:

1) предметы для хранения и приготовления пищи -  холодильник, газовая 
плита (электроплита) и шкаф для посуды;

2) предметы мебели для приема пищи -  стол и стул (табуретка);
3) предметы мебели для сна -  кровать (диван);
4) предметы средств информирования граждан -  телевизор (радио);
5) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) -  насос для подачи воды, 
водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).

25. Для назначения единовременной материальной помощи и (или) 
финансовой помощи заявитель обращается в учреждение с заявлением по 
следующим формам:

1) согласно приложению 5 к настоящему Порядку (в случае обращения 
гражданина за назначением единовременной материальной помощи);

2) согласно приложению 6 к настоящему Порядку (в случае обращения 
представителя (законного представителя) гражданина за назначением 
единовременной материальной помощи);

3) согласно приложению 7 к настоящему Порядку (в случае обращения 
гражданина за назначением финансовой помощи);

4) согласно приложению 8 к настоящему Порядку (в случае обращения 
представителя (законного представителя) гражданина за назначением финансовой 
помощи);

5) в интерактивной форме (в случае обращения в учреждение способом, 
указанным в подпункте 3 пункта 11 настоящего Порядка).

26. Заявление, указанное в пункте 25 настоящего Порядка 
(далее -  заявление), подается в срок:

1) не позднее одного месяца со дня введения режима чрезвычайной ситуации 
(для назначения единовременной материальной помощи);

2) не позднее шести месяцев со дня введения режима чрезвычайной ситуации 
(для назначения финансовой помощи).

27. К заявлению прилагаются следующие документы (далее -  документы):



8

1) документы, удостоверяющие личность заявителя, и иных лиц, указанных в 
заявлении;

2) документ, удостоверяющий полномочия представителя (законного 
представителя) гражданина;

3) документ, подтверждающий факт регистрации рождения ребенка, 
выданный компетентным органом иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации акта гражданского 
состояния компетентным органом иностранного государства);

4) документы, подтверждающие установление опеки и (или) попечительства 
над лицами, указанными в заявлении.

28. Заявитель несет ответственность за достоверность сведений, 
содержащихся в представленных им заявлении и документах.

29. Заявитель вправе не представлять документы, указанные в подпункте 4 
пункта 27 настоящего Порядка. Если такие документы не были представлены, 
учреждение запрашивает указанные документы (сведения, содержащиеся в них) в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия.

30. Заявление и документы могут быть поданы в учреждение одним из 
способов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка.

31. Отказ в приеме документов и уведомление заявителя об отказе в приеме 
документов осуществляются в соответствии с пунктами 12, 13 настоящего 
Порядка.

32. Днем обращения заявителя за назначением единовременной 
материальной помощи и (или) финансовой помощи является дата регистрации 
заявления и документов в день их поступления в учреждение.

33. Учреждение в течение 11 календарных дней со дня обращения заявителя 
за назначением единовременной материальной помощи и (или) финансовой 
помощи рассматривает заявление и документы, проверяет достоверность 
содержащихся в них сведений путем направления запросов в соответствующие 
органы или организации, в том числе в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия, и принимает решение о назначении 
единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи либо об 
отказе в ее (их) назначении.

34. Установление условий, указанных в пунктах 19, 20 настоящего Порядка, 
осуществляется комиссиями, создаваемыми органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, которые оформляют заключение 
об установлении факта проживания гражданина в жилом помещении, находящемся 
в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности 
гражданина в результате чрезвычайной ситуации (для назначения единовременной 
материальной помощи), заключение об установлении факта проживания в жилом 
помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и степени утраты 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (для 
назначения финансовой помощи) по формам согласно приложениям 9, 13 к 
Положению о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда 
Правительства Иркутской области, утвержденному постановлением 
администрации Иркутской области от 7 марта 2008 года № 46-па.



9

Представление в учреждение заключений, указанных в абзаце первом 
настоящего пункта, осуществляется органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в срок не позднее 10 календарных дней со дня 
обращения гражданина на назначением единовременной материальной помощи и 
(или) финансовой помощи.

35. Решение об отказе в назначении единовременной материальной помощи 
и (или) финансовой помощи принимается, если:

1) сведения о документах, удостоверяющих личность, не соответствуют 
сведениям, имеющимся в распоряжении МВД России;

2) сведения о государственной регистрации рождения ребенка (детей), 
указанные в заявлении, в том числе сведения о родителе (родителях) ребенка 
(детей), полученные в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия, не подтверждены;

3) имеются сведения о лишении или ограничении родительских прав в 
отношении лица, подавшего заявление на ребенка (детей), полученные в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия;

4) по сведениям, указанным в заявлении, в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия получены данные о смерти гражданина;

5) сведения об установлении опеки и (или) попечительства, указанные в 
заявлении, не соответствуют сведениям, полученным в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия;

6) факт нахождения адреса места проживания, указанного гражданином, в 
зоне чрезвычайной ситуации не подтвержден;

7) факт проживания гражданина в жилом помещении, указанном в заявлении, 
не подтвержден;

8) факт нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате 
чрезвычайной ситуации хотя бы по одному из критериев, указанных в пункте 21 
настоящего Порядка, не установлен (в отношении единовременной материальной 
помощи);

9) факт утраты имущества первой необходимости гражданина не установлен 
(в отношении финансовой помощи);

10) установлен факт ранее назначенной гражданину единовременной 
материальной помощи в результате чрезвычайной ситуации, являющейся 
основанием для обращения (в отношении единовременной материальной помощи);

11) установлен факт ранее назначенной гражданину финансовой помощи в 
результате чрезвычайной ситуации, являющейся основанием для обращения (в 
отношении финансовой помощи);

12) истек срок, установленный пунктом 26 настоящего Порядка.
36. Уведомление заявителя о принятии решения о назначении 

единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи либо об 
отказе в ее (их) назначении осуществляется в порядке, установленном пунктом 18 
настоящего Порядка.



Приложение 1
к Порядку назначения единовременных 
денежных выплат гражданам Российской 
Федерации, пострадавшим в результате 
возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 
территории Иркутской области

Начальнику областного государственного 
казенного учреждения «Центр по 
гражданской обороне и защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций»

ЗАЯВЛЕНИЕ 
О НАЗНАЧЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ ЧЛЕНУ СЕМЬИ 

ГРАЖДАНИНА, ПОГИБШЕГО (УМЕРШЕГО) В РЕЗУЛЬТАТЕ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

Прошу назначить мне,

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, СНИЛС,

адрес мест а жительства)

единовременное пособие как члену семьи:________________________________
(указать одно из: супруг (супруга), ребенок, родитель, 

лицо, находившееся на иждивении)

(супругу (супруге) указать фамилию до заключения брака, реквизиты записи о заключении брака (номер, дату записи и орган ЗАГС, где

составлена запись) (при наличии)

погибшего (умершего)

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) погибшего (умершего), дата рож дения, реквизиты постановления следователя 

(дознавателя, судьи) или определения суда о признании граж данина погибшим (умершим) в результате чрезвычайной ситуации)

в результате чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера 
на территории
  _____  5

(наименование субъекта Российской Федерации)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации федеральной почтовой связи)

Контактные данные гражданина:
Телефон:______________________
Электронная почта:____________________

Банковские реквизиты для выплаты единовременного пособия:
Лицевой счет:_________________________________________
Расчетный счет:________________________________________
Наименование банка:



2

БИК:__________________________________________________
ИНН:__________________________________________________
КПП:__________________________________________________
Номер банковской карты:________________________________

« » ______________ г . ________________________________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, передачу 
(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение) 
персональных данных, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.

« » ______________ г . _________________________________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 2
к Порядку назначения единовременных 
денежных выплат гражданам Российской 
Федерации, пострадавшим в результате 
возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 
территории Иркутской области

Начальнику областного государственного 
казенного учреждения «Центр по 
гражданской обороне и защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций»

ЗАЯВЛЕНИЕ 
О НАЗНАЧЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ ЧЛЕНУ СЕМЬИ 

ГРАЖДАНИНА, ПОГИБШЕГО (УМЕРШЕГО) В РЕЗУЛЬТАТЕ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

Прошу назначить мне, представителю и (или) законному 
представителю

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, СНИЛС, адрес 

места жительства, данные документа, подтверж дающего полномочия представителя)

единовременное пособие члену(-ам) семьи:_______________________________
(указать одно из: супруг (супруга), ребенок, родитель, 

лицо, находившееся на иждивении)

погибшего (умершего)

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) погибшего (умершего), дата рож дения, реквизиты постановления следователя 

(дознавателя, судьи) или определения суда о признании граж данина погибшим (умершим) в результате чрезвычайной ситуации)

в результате чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера 
на территории
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________5

(наименование субъекта Российской Федерации)

моим несовершеннолетним детям:
1.__________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, СНИЛС, свидетельство о рож дении (серия, номер, дата), дата и

номер записи акта о рож дении или реквизиты документа о рож дении, выданного компетентным органом иностранного государства)

2 -  ,

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, СНИЛС, свидетельство о рож дении (серия, номер, дата), дата и

номер записи акта о рож дении или реквизиты документа о рож дении, выданного компетентным органом иностранного государства)

иным лицам, представителем и (или) законным представителем которых я 
являюсь:
1. __________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, СНИЛС)



2

2 . __________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, СНИЛС)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации федеральной почтовой связи)

Контактные данные гражданина:
Телефон:______________________
Электронная почта:________________

Банковские реквизиты для выплаты единовременного пособия:
Лицевой счет:_________________________________________
Расчетный счет:________________________________________
Наименование банка:___________________________________
БИК:__________________________________________________
ИНН:__________________________________________________
КПП:__________________________________________________
Номер банковской карты:________________________________

«_» _____________ г . ________________________________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, передачу 
(представление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение) 
персональных данных, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.

<<__» ______________ г . _________________________________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 3
к Порядку назначения единовременных 
денежных выплат гражданам Российской 
Федерации, пострадавшим в результате 
возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 
территории Иркутской области

Начальнику областного государственного 
казенного учреждения «Центр по 
гражданской обороне и защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций»

ЗАЯВЛЕНИЕ
О НАЗНАЧЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ ГРАЖДАНИНУ, 

ПОЛУЧИВШЕМУ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ
ВРЕД ЗДОРОВЬЮ

Прошу назначить мне, ____________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, СНИЛС,

адрес мест а ж ительства)

единовременное пособие в связи с получением вреда здоровью в результате 
чрезвычайной ситуации на территории Иркутской области
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 9

(реквизиты постановления следователя (дознавателя, судьи) или определения суда о признании граж данина пострадавшим и 

получившим вред здоровью в результате чрезвычайной ситуации)

(ука зы ва е т ся  с п о с о б  вы плат ы : ч ер ез  кр е д и т н ы е  о р га н и за ц и и  или  через  о р га н и за ц и и  ф е д ер а л ьн о й  п о ч т о во й  связи )

Контактные данные гражданина:
Телефон:______________________
Электронная почта:__________________

Банковские реквизиты для выплаты единовременного пособия:
Лицевой счет:_________________________________________
Расчетный счет:________________________________________
Наименование банка:___________________________________
БИК:__________________________________________________
ИНН:__________________________________________________
КПП:__________________________________________________
Номер банковской карты:________________________________

(указывается способ уведомления)

«  »  Г.
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



2

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, передачу 
(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение) 
персональных данных, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.

<<__» ______________ г . _________________________________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 4
к Порядку назначения единовременных 
денежных выплат гражданам Российской 
Федерации, пострадавшим в результате 
возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 
территории Иркутской области

Начальнику областного государственного 
казенного учреждения «Центр по 
гражданской обороне и защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций»

ЗАЯВЛЕНИЕ
О НАЗНАЧЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ ГРАЖДАНИНУ, 

ПОЛУЧИВШЕМУ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ
ВРЕД ЗДОРОВЬЮ

Прошу назначить мне, представителю и (или) законному 
представителю

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места  

жительства, данные документа, подтверж дающего полномочия представителя)

единовременное пособие в связи с получением вреда здоровью в результате 
чрезвычайной ситуации на территории Иркутской области

моими несовершеннолетними детьми:
1.__________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, СНИЛС, свидетельство о рож дении (серия, номер, дата), дата и

номер записи акта о рож дении или реквизиты документа о рож дении, реквизиты постановления следователя (дознавателя, судьи) 

или определения суда о признании граж данина пострадавшим и получившим вред здоровью в результате чрезвычайной ситуации)

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, СНИЛС, свидетельство о рож дении (серия, номер, дата), дата и 

номер записи акта о рож дении или реквизиты документа о рож дении, реквизиты постановления следователя (дознавателя, судьи) 

или определения суда о признании граж данина пострадавшим и получившим вред здоровью в результате чрезвычайной ситуации)

иными лицами, представителем и (или) законным представителем которых я 
являюсь:
1. __________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее  -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, СНИЛС,

реквизиты постановления следователя (дознавателя, судьи) или определения суда о признании граж данина пострадавшим и 

получившим вред здоровью в результате чрезвычайной ситуации)

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, СНИЛС, 

реквизиты постановления следователя (дознавателя, судьи) или определения суда о признании граж данина пострадавшим и 

получившим вред здоровью в результ ат е чрезвычайной ситуации)



2

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации федеральной почтовой связи)

Контактные данные гражданина:
Телефон:______________________
Электронная почта:__________________________.

Банковские реквизиты для выплаты единовременного пособия:
Лицевой счет:_________________________________________
Расчетный счет:________________________________________
Наименование банка:___________________________________
БИК:__________________________________________________
ИНН:__________________________________________________
КПП:__________________________________________________
Номер банковской карты:________________________________

« » ______________ г . _________________________________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, передачу 
(представление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение) 
персональных данных, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.

« » ______________ г . _________________________________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 5
к Порядку назначения единовременных 
денежных выплат гражданам Российской 
Федерации, пострадавшим в результате 
возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 
территории Иркутской области

Начальнику областного государственного 
казенного учреждения «Центр по 
гражданской обороне и защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций»

ЗАЯВЛЕНИЕ 
О НАЗНАЧЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ 

МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ В СВЯЗИ С НАРУШЕНИЕМ УСЛОВИЙ 
ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГРАЖДАНИНА В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

Прошу назначить мне,_____________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места

ж ительства, СНИЛС)

единовременную материальную помощь в связи с нарушением условий 
жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации:

(причина нарушения условий ж изнедеятельности)

(дата нарушения условий ж изнедеятельности)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации федеральной почтовой связи)

Контактные данные гражданина:
Телефон:______________________
Электронная почта:__________________ .

Банковские реквизиты для выплаты единовременной материальной помощи:
Лицевой счет:_________________________________________
Расчетный счет:________________________________________
Наименование банка:___________________________________
БИК:__________________________________________________
ИНН:__________________________________________________
КПП:__________________________________________________
Номер банковской карты:________________________________

« » г.
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



2

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, передачу 
(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение) 
персональных данных, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.

<<_» _____________ г . _________________________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 6
к Порядку назначения единовременных 
денежных выплат гражданам Российской 
Федерации, пострадавшим в результате 
возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 
территории Иркутской области

Начальнику областного государственного 
казенного учреждения «Центр по 
гражданской обороне и защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций»

ЗАЯВЛЕНИЕ 
О НАЗНАЧЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ 

МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ В СВЯЗИ С НАРУШЕНИЕМ УСЛОВИЙ 
ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГРАЖДАНИНА В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

Прошу назначить мне, представителю и (или) законному 
представителю

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес мест а  

жительства, данные документа, подтверж дающего полномочия представителя, СНИЛС)

единовременную материальную помощь в связи с нарушением условий 
жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации:

(причина нарушения условий ж изнедеятельности)

(дата нарушения условий ж изнедеятельности)

на моих несовершеннолетних детей:
1.__________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, свидетельство о рож дении (серия, номер, дата), дата и номер

записи акта о рож дении или реквизиты документа о рож дении, выданного компетентным органом иностранного государства, 

СНИЛС)

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, свидетельство о рож дении (серия, номер, дата), дата и номер 

записи акта о рож дении или реквизиты документа о рож дении, выданного компетентным органом иностранного государства, 

СНИЛС)

иных лиц, представителем и (или) законным представителем которых я 
являюсь:
1.

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, СНИЛС)



2

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, СНИЛС)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации федеральной почтовой связи)

Контактные данные гражданина:
Телефон:_________________________________________
Электронная почта:_________________________________

Банковские реквизиты для выплаты единовременной материальной помощи:
Лицевой счет:_____________________________________
Расчетный счет:___________________________________
Наименование банка:_______________________________
БИ К ______________________________________________
И Н Н ______________________________________________
К П П ______________________________________________
Номер банковской карты____________________________

« » ______________ г . _________________________________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, передачу 
(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение) 
персональных данных, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.

« » ______________ г . _________________________________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 7
к Порядку назначения единовременных 
денежных выплат гражданам Российской 
Федерации, пострадавшим в результате 
возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 
территории Иркутской области

Начальнику областного государственного 
казенного учреждения «Центр по 
гражданской обороне и защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций»

ЗАЯВЛЕНИЕ 
О НАЗНАЧЕНИИ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ В СВЯЗИ С УТРАТОЙ 

ИМУЩЕСТВА ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ В РЕЗУЛЬТАТЕ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

Прошу назначить мне,____________________________________________
 1

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, СНИЛС, адрес

мест а жительства)

финансовую помощь в связи с утратой имущества первой необходимости:

(причина утраты)

(дата утраты)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации федеральной почтовой связи)

Контактные данные гражданина:
Телефон:_________________________________________
Электронная почта:________________________________

Банковские реквизиты для выплаты финансовой помощи:
Лицевой счет:_____________________________________
Расчетный счет:___________________________________
Наименование банка:_______________________________
БИ К ______________________________________________
И Н Н ______________________________________________
КП П ______________________________________________
Номер банковской карты____________________________

« » г.
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



2

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, передачу 
(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение) 
персональных данных, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.

«__» ______________ г . ______________________________________________
(дат а) (п о дп и сь) (ф ам илия, и ни ц и а лы )



Приложение 8
к Порядку назначения единовременных 
денежных выплат гражданам Российской 
Федерации, пострадавшим в результате 
возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 
территории Иркутской области

Начальнику областного государственного 
казенного учреждения «Центр по 
гражданской обороне и защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций»

ЗАЯВЛЕНИЕ
О НАЗНАЧЕНИИ ВЫПЛАТЫ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ В СВЯЗИ С 

УТРАТОЙ ИМУЩЕСТВА ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

Прошу назначить мне, представителю и (или) законному 
представителю

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, СНИЛС, адрес 

места жительства, данные документа, подтверж дающего полномочия представителя)

финансовую помощь в связи с утратой имущества первой 
необходимости:_________________________________________________________

(причина утраты)

(дата утраты)

на моих несовершеннолетних детей:
1.__________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, СНИЛС, свидетельство о рож дении (серия, номер, дата), дата и

номер записи акта о рож дении или реквизиты документа о рож дении, выданного компетентным органом иностранного государства)

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, СНИЛС, свидетельство о рож дении (серия, номер, дата), дата и 

номер записи акта о рож дении или реквизиты документа о рож дении, выданного компетентным органом иностранного государства)

иных лиц, представителем и (или) законным представителем которых 
я являюсь:
1.__________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, СНИЛС)

2-  ,

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), дата рож дения, данные документа, удостоверяющего личность, СНИЛС)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации федеральной почтовой связи)



2

Контактные данные заявителя:
Телефон:  _______________________________________
Электронная почта:______________________________

Банковские реквизиты для выплаты финансовой помощи:
Лицевой счет:_____________________________________
Расчетный счет:___________________________________
Наименование банка:_______________________________
БИ К ______________________________________________
И Н Н ______________________________________________
К П П ______________________________________________
Номер банковской карты____________________________

<<__» _______________ г. ______________ ________________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, передачу 
(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение) 
персональных данных, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.

«__» ______________ г . _______________________________________________ ».
(дат а) (п о дп и с ь) (ф ам илия, и нициалы )


